Publicações do Dia 29/01/2026 | VOL. 2 - Nº. 018/2026 | ISSN - 3086-0121

Página 1 de 3

Sumário
EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 001/2026 – REF. EDITAL Nº 001/2026 – PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO – SEMED 2 ...................................................................................................................

                               1 / 3

Publicações do Dia 29/01/2026 | VOL. 2 - Nº. 018/2026 | ISSN - 3086-0121

Página 2 de 3

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 001/2026 – REF.
EDITAL Nº 001/2026 – PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO – SEMED

O Secretário Municipal de Educação de Pinheiro/MA, Sr.
José Arlindo Silva Sousa, no uso de suas atribuições legais e
em consonância com a Lei Orgânica do Município e a Lei nº
2.811/2021, torna pública a RETIFICAÇÃO Nº 01/2026 do
Edital  de  Processo  Seletivo  Simplificado  destinado  à
contratação temporária de profissionais da educação. Esta
retificação  altera  exclusivamente  o  Cronograma  do
Processo Seletivo (ANEXO II), visando adequar as etapas
de avaliação e divulgação de resultados para garantir  a
eficiência  administrativa  e  o  interesse  público.    1.DA
ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA (ANEXO II)   Onde se
lia  o  cronograma  original,  passa  a  vigorar  a  seguinte
redação para as etapas subsequentes:
Etapa /
Atividade

Data / Período

Divulgação
(Resultado
de etapas
anteriores)

03/02/2026 – Terça-feira

Interposição
de Recursos

05/02/2026

Convocação
para as
Entrevistas

06/02/2026

Realização das
Entrevistas (2ª
Etapa)

09/02/2026 e 11/02/2026

Resultado
Preliminar

12/02/2026

Interposição
de Recursos
(sobre o
resultado)

13/02/2026

Homologação
e Resultado
Final

19/02/2026

Início das
Convocações

A partir de 20/02/2026

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS2.

2.1. Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e
condições estabelecidas do Edital nº 001/2026 original de
Processo Seletivo Simplificado nº 001/2026, que não foram
objeto  desta  retificação.  2.2.  Este  Edital  de  Retificação
entra em vigor na data de sua publicação.   Pinheiro/MA, 29
de  janeiro  de  2026.    José  Arlindo  Silva  Sousa
Secretário Municipal de Educação de Pinheiro/MA

                               2 / 3

Publicações do Dia 29/01/2026 | VOL. 2 - Nº. 018/2026 | ISSN - 3086-0121

Página 3 de 3

ESTADO DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PINHEIRO-MA

GABINETE DO PREFEITO

Carlos Andre Costa Silva

PREFEITO

Responsável pelas publicações

JESIVALDO RIBEIRO CARVALHO
Designado pela Portaria No. 068/2025

Prefeitura Municipal de Pinheiro

CNPJ: 06.200.745/0001-80

Endereço: Praça José Sarney, s/nº, Centro, Pinheiro/MA – CEP: 65.200-000

E-mail: ouvidoriapref@pinheiro.ma.gov.br

Site: www.pinheiro.ma.gov.br

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE PINHEIRO:06200745000180
/C=BR/ST=MA/L=Pinheiro/O=ICP-Brasil/OU=Certificado Digital PJ
A1/OU=Presencial/OU=32705962000132/OU=AC SyngularID Multipla/CN=MUNICIPIO DE
PINHEIRO:06200745000180
Localização: Pinheiro
Data: 2026-01-29 22:00:04

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               3 / 3

http://www.tcpdf.org

		prefeitura@prefeitura.gov.br
	2026-01-30T01:00:03+0000
	Pinheiro
	/C=BR/ST=MA/L=Pinheiro/O=ICP-Brasil/OU=Certificado Digital PJ A1/OU=Presencial/OU=32705962000132/OU=AC SyngularID Multipla/CN=MUNICIPIO DE PINHEIRO:06200745000180
	Publicação no Diário Oficial